## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. Pavli Laymann è Societate I: Theologiæ Moralis  
Compendiv[m] absolutissimum et in quinq[ue] libros  
partitum**

**Laymann, Paul**

**Moguntiæ**

4. Quibus decimæ dandæ.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-40716**

*Quibus Decimæ pendent & sint.*

**1** **D**ecimæ personales, vbi in ysu sunt, præstatidēbent Ecclesiæ parochiali, ad quam quisque fidelium spæctat.

**2** Decimæ prædiales soluendæ sunt Ecclesiæ parochiali, intra cuius terminos prædia sita sunt. Quia cū crescente multitudine fidelium ad confessionem vitandam necesse esset parochiam diuidere; Oportet etiam singulis fines & terminos suarum terrarum designare, ex quibus pro parochi & cognatorū eius sustentatione certi deciminarum reditus prouenient.

**3** In casu tamē, quo fideles in una parochia sacramenta p̄ceperunt, in alia autem eiusdem diœcesis prædia sita habent, non esse iure communi decimam, viri parochianorum decimæ prædiales debentur, ac proinde consuetudinem cuiusque loci esse legem quendam.

**4** Parochus communi iure aduersus quemlibet possessorem iuris decimandi intentionem fundam habet, ut aliter probare non teneatur ad legem tineret.

NB. Decimæ prædiales debentur Ecclesiæ non baptis malii, si ea proprios & à matrice Ecclesia distinctos limites habet Episcopi auctoritate constitutos; Nec obstat, quod decimæ Ecclesiæ baptis malii soluendæ legantur in sacris canonibus, cum enim fideles plerunque in eadem Ecclesia & baptis malum, & reliqua sacramenta accipient, ideo Ecclesia, quibus decimæ debentur modo baptis malis, modo parochiales appellantur.

**5** Decimæ debentur Ecclesiæ matrī non filiali.

Decimæ

Decimæ nuptæ ex fructibus seu fœtu pecorum, debentur prochæ intra enim terminos pecora pas- cuntur, nisi aliud consuetudo obtineat.

Quarta pars Decimarum spectato iure communi Episcopo debetur sumpta ratione ex imitatione veteris legis in qua decimæ Leuitarum à sacerdotibus iterum decimabantur Num. 18. sed id multis locis non seruatur, eò quod Episcopi aliis titulis sufficien tem sustentationem habéant.

Certi c. suis sunt, in quibus adhuc hodie integræ decimæ Ep. s. opis debentur, V.C. si ipsimet sint curati Ecclesiae sue vel Cathedrali vel Parochiali, quam altem per Vicarium administrant; Item si Decimæ tria suam diæcesin nulli parochiæ assignatae sint, eorum decimæ ad mensam Episcopalem spectant.

## C A P. V.

Quando & ubi Decima pendereta fuit.

Decimæ Prædiales debentur, cum primum fructus soli separati & collecti sunt. Quod si rufieus in mora sit, periculum decimarum ad ipsum spectant. Neque opus est, ut decimæ à Parocho petantur, sicuti exigantur, quia dies ipse suum tempus solutionis pro creditore interpellat. Ratio, quia posulet determinatione legis positivæ; Ex iustitia debentur ministris Ecclesia.

Ipsomet Parochus decimas prædiatas ad horum suum deserere debet, habet enim Ecclesia se cōpartione decimarum tanquam usufructuaria, vel pensionaria, cui sat suffit, si pensio fructuum soluuntur in loco, vbi res frugifera sita est, nisi aliter conveniat aut consuetudo aliud obtineat.

N.B. Non debent Villici, vel domini prædiorum  
Ggg 5 fructus